
                             

 
     ПРИКАЗ                                                       БОЕРЫК   

    “ 24 ”  июля  2023 г.                                                                                          № 52 

  «Об утверждении плана проведения тренировок по эвакуации 

учащихся и персонала из зданий  МБОУ «Лякинская ООШ» 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», постановлением  Правительства от 02.08.2019 

№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения РФ, в  целях сохранения жизни и здоровья 

учащихся и сотрудников школы в случае возникновения различных 

чрезвычайных ситуаций, закрепления теоретических знаний и привития 

практических навыков по действиям руководителей, сотрудников в случае 

возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций,  

Приказываю:  

1. Утвердить план проведения тренировок (учений) организаторов и 

участников образовательного процесса по действиям с учетом различных 

ситуаций и сценариев развития событий в случае возникновение пожара 

и чрезвычайных ситуаций (нападения) в  МБОУ «Лякинская ООШ» 

(приложение №1).  

2. Утвердить график обучения персонала по вопросам антитерроризма в  

МБОУ «Лякинская ООШ» (приложение №2).  

3. Утвердить план взаимодействия с территориальными органами 

безопасности, территориальными органами Министерства внутренних 

дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной 

службы войск национальной гвардии  Российской Федерации по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму МБОУ 

«Лякинская ООШ» (приложение №3).  

4. Утвердить план действий при получении сообщения об угрозе 

проведения террористического акта. 

5. Контроль выполнения данного приказа возлагаю на заместителя 

директора по ВР Махмурахмановой З.Ш. , ответственной за 

антитеррористическую безопасность и заместителю директора по УР 

Ильиной Д.Р., начальнику штаба ГО. 

 

 

            Директор школы:                            Э.Х.Давлетшина 
 

Татарстан Республикасы 

САРМАН МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ГОМУМБЕЛЕМ БИРҮ  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ЛӘКЕ ТӨП ГОМУМБЕЛЕМ 

БИРҮ МӘКТӘБЕ» 
423366,РТ,Сарманрайоны, Ләке авылы, Мәктәп урамы,5 

Тел.885559 (4-66-80), Gtnhjd12345@Jandex.ru 

 

Республика Татарстан 

САРМАНОВСКИЙ       

МУНИЦИПАЛЬНЫЙРАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛЯКИНСКАЯ ОСНОВНЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
423366,РТ,Сармановский район,с.Ляки,ул.Школьная,5 

Тел.885559 (4-66-80), Gtnhjd12345@Jandex.ru 

 

mailto:Gtnhjd12345@Jandex.ru
mailto:Gtnhjd12345@Jandex.ru


 

                                                                                                                                 «Утверждаю» 

Директор МБОУ «Лякинская ООШ» 

__________________Э.Х.Давлетшина 

Прилоржение 1 к приказу №  52    от  24.07.2023 г. 

                                      

План проведения тренировок (учений) организаторов и участников 

образовательного процесса по действиям с учетом различных ситуаций и 

сценариев развития событий в случае чрезвычайных ситуаций (нападения) в  

МБОУ «Лякинская ООШ» Сармановского муниципального района РТ 

 
№ Чрезвычайна

я ситуация 

Действия, 

которые 

отрабатываются 

при 

возникновении 

или угрозе 

возникновения 

чрезвычайной 

ситуации в 

районе 

образовательног

о учреждения 

 

 

 

 

Примечание 

 

 

 

 

Дата, время 

 

 

 

 

Ответственны

й 

1 Пожар При 

возникновении 

или угрозе 

возникновения 

пожара подаётся 

сигнал тревоги и 

принимаются все 

меры к 

скорейшему 

вызову пожарной 

команды.  

Проводится 

срочная 

эвакуация 

учащихся и 

учителей из 

здания. 

Схемы 

эвакуации из 

здания 

находятся на 

видном месте. 

Сентябрь, 

декабрь. 

февраль. май 

каждого 

года. Во 

время 

уроков; во 

время 

перемены; во 

время 

мероприятий 

Преподаватели 

ОБЖ  

2 Химическое 

или 

радиоактивное 

заражение 

При 

возникновении 

или угрозе 

возникновения 

химического или 

радиоактивного 

заражения 

подаётся сигнал 

тревоги и 

принимаются все 

меры к 

«скорейшему 

вызову 

специалистов из 

МЧС». После 

Схема выдачи 

противогазов 

учащимся 

находится на 

стенде по ОБЖ. 

Январь 

каждого 

года. Во 

время 

уроков, во 

время 

перемены, во 

время 

мероприятий 

Преподаватели 

ОБЖ  



этого выдаются 

противогазы, 

проводится 

эвакуация из 

здания школы 

или герметизация 

здания 

3 Угроза взрыва. При 

возникновении 

угрозы взрыва 

или при 

нахождении  

подозрительных 

предметов 

подаётся сигнал 

тревоги и 

принимаются все 

меры к 

«скорейшему 

вызову 

специалистов 

ФСБ, МЧС и 

полиции». 

Обеспечивается 

локализация 

места 

предполагаемого 

взрыва или 

нахождения 

подозрительного  

предмета. 

Проводится 

эвакуация в 

безопасное место. 

Памятка по 

действию в 

случае 

обнаружения 

подозрительны

х предметов 

находится на 

стенде по ОБЖ. 

октябрь  

апрель 

каждого года 

во время 

уроков, во 

время 

перемены, во 

время 

мероприятий 

Преподаватели 

ОБЖ 

4 Возникновени

е 

общественных 

беспорядков, 

угроза захвата 

заложников, 

нападение. 

При 

возникновении 

общественных 

беспорядков в 

районе 

образовательного 

учреждения, 

угрозе захвата 

заложников или 

здания ОУ 

подаётся сигнал 

тревоги и 

принимаются все 

меры к вызову 

полиции и 

спецслужб. 

Памятка по 

действию в 

случае захвата 

заложником 

находится на 

стенде. 

ноябрь 

март 

каждого года 

во время 

уроков, во 

время 

перемены, во 

время 

мероприятий 

Преподаватели 

ОБЖ 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждаю 

Директор школы:                Э.Х.Давлетшина. 

(Приложение 2 к приказу №  52 от 24.07.2023 г) 

 

График обучения персонала по вопросам антитерроризма в МБОУ 

«Лякинская ООШ 

№ Обучение Дата Ответственный 

 

1. 

 

1.Изучение материалов по 

вопросам антитерроризма: 

1) Инструкций 

2) Приказов 

3) Плана 

4) Методических 

рекомендаций 

2. Практическое учение 

при возникновении или 

угрозе возникновения 

пожара 

 

 

  Август,   

сентябрь 

 

ответственный за 

антитеррористическую 

безопасность,  

преподаватель ОБЖ 

нач. штаба тренировки 

 

2. 

 

Практическое учение (При 

возникновении угрозы 

взрыва или обнаружение 

подозрительного предмета) 

 

 

 

октябрь, 

апрель 

 

ответственный за 

антитеррористическую 

безопасность,  

преподаватель ОБЖ 

нач. штаба тренировки 

3 Практическое учение 

(Возникновение 

общественных 

беспорядков, угроза 

захвата заложников, 

нападение) 

 

 

Ноябрь, март  ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность,  

преподаватели ОБЖ 

нач. штаба тренировки 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждаю Директор школы; 

__________ Э.Х Давлениина.  

(Приложение №3 к приказ № 52  от 24.07.2023 г) 
 

ПЛАН 

взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами 

Федеральной службы войск национальной гвардии  Российской Федерации по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму МБОУ «Лякинская ООШ» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

взаимодействию 

С кем организуется 

взаимодействие 

Описание, виды и 

способы 

взаимодействия 

Примечание 

1 Информирование 

территориальных органов ФСБ 

России, отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском районе 
и территориального органа 

Росгвардии о выявленных 

фактах незаконного 

приобретения, хранения, 

ношения работниками объекта 

(территории), в том числе 

педагогическими работниками, 

обучающимися, их родителями 

(законными представителями), 

оружия и его основных частей, 

веществ и материалов для 

изготовления самодельных 

взрывных устройств, а также о 

возможных местах их хранения 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб 

 

отделение МВД 

РТ по РТ в 

Сармановском 

районе  

8(85559) -2-47-

30, 8(85559) -2-

49-02, 02 
 

 

2 Информирование о фактах 

выявления среди работников, в 

том числе педагогических 

работников, обучающихся, их 

родителей (законных 

представителей), причастности 

к распространению идеологии 

экстремизма и 

террористической 

деятельности, а также 

придерживающихся взглядов, 

свойственных религиозным 

течениям радикального толка 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ 

Информирование 

в письменной 

форме 

 

3 Информирование о фактах 

нарушения пропускного 

режима, попытках вноса (ввоза) 

и проноса (провоза) 

запрещенных предметов 

(взрывчатых, отравляющих 

веществ, оружия, боеприпасов, 

наркотических и других 

опасных предметов и веществ) 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб, 

а также путём 

использования 

средств 

тревожной 

сигнализации (в 

случае наличия 

угрозы жизни или 

здоровью) 

 

4 Информирование о выявленных отделение МВД РТ по Незамедлительно,  



фактах скрытого наблюдения, 

фото и видеосъемки объекта 

(территории) неизвестными 

лицами, провокаций 

сотрудников организаций, 

обеспечивающих охрану 

объектов (территорий), на 

неправомерные действия, 

проникновения посторонних 

лиц на объект (территорию), 

беспричинного размещения 

посторонними лицами вблизи 

объекта (территории) вещей и 

транспортных средств 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

по телефонам 

дежурных служб 

5 Информирование о 

планируемых к проведению 

мероприятиях с массовым 

пребыванием людей 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе 

Информирование 

в письменной 

форме, не 

позднее чем за 10 

дней до начала 

планируемых 

мероприятий 

 

6 Информирование об угрозе 

совершения или о совершении 

террористического акта на 

объекте (территории) 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб, 

а также путем 

использования 

средств 

тревожной 

сигнализации (в 

случае наличия 

угрозы жизни или 

здоровью) 

В порядке, 

определенными 

методическими 

рекомендациями 

по алгаритму 

действий 

организаторов с 

учетом 

различных ЧС в 

ОО  

7. Информирование о захвате 

заложников на объекте 

(территории) 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

Незамедлительно, 

по телефонам 

дежурных служб, 

тревожной 

сигнализации в 

случае наличия 

угрозы жизни или 

здоровью 

В порядке, 

определенными 

методическими 

рекомендациями 

по алгаритму 

действий 

организаторов с 

учетом 

различных ЧС в 

ОО 

8 Информирование о 

планируемых 

ремонтностроительных работах 

на объекте (территории) 

в случае привлечения для их 

проведения 

сторонних организаций и 

граждан, о сдаче 

помещений в аренду сторонним 

организациям 

и гражданам 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ 

Информирование 

в письменной 

форме, не 

позднее чем за 10 

дней до начала 

планируемых 

мероприятий 

 

9 Проведение совместных учений 

и тренировок по отработке 

действий в условиях угрозы 

совершения или при 

совершении террористического 

акта на объекте (территории), 

обучение работников, 

персонала объекта (территории) 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

В рамках 

согласованных и 

утвержденных 

графиков 

В порядке, 

определенными 

методическими 

рекомендациями 

по алгаритму 

действий 

организаторов с 

учетом 



способам защиты различных ЧС в 

ОО 

10 Проведение плановых 

(ежегодных) или внеплановых 

проверок 

антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), оценка состояния 

антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), выработка 

предложений по устранению 

недостатков в 

антитеррористической 

защищенности объекта 

(территории), в том числе в 

ходе подготовки к новому 

учебному году 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

В рамках 

согласованных и 

утвержденных 

планов-графиков 

В порядке, 

определенными 

методическими 

рекомендациями 

по алгаритму 

действий 

организаторов с 

учетом 

различных ЧС в 

ОО 

11 Обеспечение 

беспрепятственного доступа на 

объект (территорию) 

оперативных подразделений 

территориальных органов 

безопасности, территориальных 

органов МВД России, 

территориальных органов 

Росгвардии 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

Согласно 

утвержденной на 

объекте 

(территории) 

инструкции 

В случае угрозы 

совершения 

террористи-

ческого акта 

12.  Обеспечение охраны объекта 

(территории) посредством 

тревожной сигнализации и 

подразделения 

вневедомственной охраны 

ОВО по Сармановскому 

району 

,территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

 

В рамках 

заключаемых 

договоров 

 

13 Проведение рабочих встреч с 

сотрудниками территориальных 

органов безопасности, 

территориальных органов 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации и 

территориальных органов 

Федеральной службы войск 

национальной гвардии 

Российской Федерации по 

вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму 

отделение МВД РТ по 

РТ в Сармановском 

районе, УФСБ России 

по РТ, территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

По согласованию По мере 

необходимости 

14 Осуществление контроля за 

парковкой транспортных 

средств в окружении объекта 

при проведении праздничных 

массовых мероприятий 

ГИБДД По согласованию Перед проведен 

ием 

мероприятий 

15 Проведение мероприятий в 

рамках сезонной 

профилактической операции 

«Новый год» 

ОВО по Сармановскому 

району, 

территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

Согласно плану Перед проведен 

ием 

мероприятий 



16 Проведение мероприятий в 

рамках сезонной 

профилактической операции 

«Детский отдых» 

ОВО по Сармановскому 

району, 

территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

Согласно плану Перед проведен 

ием 

мероприятий 

17 Проведение профилактических 

мероприятий в рамках 

Месячника безопасности детей. 

ОВО по Сармановскому 

району, 

территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ, ГИБДД 

Согласно плану В течении 

Месячника 

безопасности 

детей 

18 Участие в проведении 

торжественных мероприятий, 

посвященных Дню знаний 

ОВО по Сармановскому 

району, 

территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ, ГИБДД 

Согласно плану В день 

праздника День 

знаний 

19 Организация проверки 

антитеррористической 

защищенности учреждения (в 

период их подготовки к 

летнему отдыху детей) 

 

 

ОВО по Сармановскому 

району, 

территориальный 

органа Росгвардии по 

Сармановскому району 

РТ 

Согласно плану Перед летним 

отдыхом детей 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждаю 

Директор школы:                Давлетшина Э.Х. 

(Приложение №4 к приказу №  52  от 24.07.2023 г.) 

 

1. План действий при получении сообщения об угрозе проведения 

террористического акта 

 

С получением сообщения об угрозе проведения террористического акта лицо, 
принявшее сообщение о б я з а н о :  

1.1. При получении сообщения из официальных источников (территориальных 
органов УФСБ, РОВД, ГОЧС и др.):  

• обратной связью проверить достоверность полученного сообщения, спросив 
телефон, должность и Ф.И.О. звонившего;  

• по окончании разговора незамедлительно доложить о нем руководителю или 
лицу, его замещающему.  

1.2.   При получении сообщения от анонимного источника по телефону: 

, (будьте спокойны, вежливы, не прерывайте говорящего) 

• Внимательно выслушать говорящего; 

• Запомнить в деталях содержание разговора; 

• Постараться максимально затянуть разговор, задавая как можно больше 

вопросов. 

• Не заканчивать разговор первым!  
• Если абонент положил трубку ни в коем случае не класть трубку на телефонный 

аппарат по окончании разговора!  
• Зафиксировать точное время начала разговора и его продолжительность и тип 

звонка (городской или междугородний);  
• Подробно записать полученное сообщение, при этом необходимо как можно 

больше узнать о лице, передающем информацию, и обстоятельствах планируемых им 

действий; 
 

• В ходе разговора постараться определить параметры голоса: 

- пол (мужской, женский), 

- примерный возраст звонившего (детский, взрослый); 

- особенности  речи  (быстрая,  медленная,  внятная,  неразборчивая,  искаженная, 

акцент); 

- дефекты речи (заикается, шепелявит, картавит и т.п.); 

- голос (высокий, низкий, хриплый, другие особенности);  
- языковые особенности (изъяснение культурное, непристойное, национальные 

акценты);  
- манера (спокойно, сердито, эмоционально, сбивчиво и т.п.); 

- также   присутствующий   при   разговоре   звуковой   фон   (шумы,   

издаваемые  
транспортными средствами - поездами, самолетами, аппаратурой, голосами людей или 
заводским оборудованием, музыкой, животными, уличное движение и др.);  

• Из  разговора  попытаться  определить:  личность  говорящего  (мужчина,  

женщина, 

возраст) 

• Попытаться получить от звонившего ответы на следующие вопросы:  
- Куда, кому, и по какому номеру звонит этот человек? 

- Выдвигаются ли какие-либо требования, если выдвигаются, то какие? 

- Выступает ли в роли посредника или представляет сам группу лиц? 

- На каких условиях согласны отказаться от задуманного? 

- Как и когда с ним молено связаться? 

- Кому вы должны сообщить об этом звонке? 



- Когда взрывное устройство должно взорваться? 

- Где заложено взрывное устройство? 

- Что за взрывное устройство, как выглядит, сколько их? 

- С какой целью заложено взрывное устройство?  
• Постараться найти возможность с другого телефона позвонить «02» и 
изложить суть происходящего и попросить установить номер звонившего;  
По окончанию разговора незамедлительно доложить о нем руководителю или лицу, его 

замещающему; 

• После доклада полученного сообщения руководителю (лицу, его замещающему) 

ответственному за комплексную безопасность или лицу его замещающему надлежит: 
 

- довести сообщение об угрозе до территориальных органов: 

       Директору школы: 89172265277 

Участковый уполномоченный Хасанов Лаззат Дагирович, сот. 89997580279 

Отделение МВД РТ по РТ в Сармановском районе 

8(85559) -2-47-30, 8(85559) -2-49-02, 02 

   
Дать  распоряжение  сотрудникам    на  принудительное  включение  

пожарной сигнализации.  
• До прибытия сотрудников правоохранительных органов исключить доступ 
посторонних лиц на территорию университета.  
• Не сообщайте об угрозе никому, кроме тех, кому об этом необходимо знать 

в соответствии с инструкцией. 

 

1.3. При получении сообщения в нерабочее время, выходные и праздничные дни: 
Уточнить обстановку и возможное нахождение подозрительных лиц (предметов) на 
территории объекта или вблизи  

• Доложить о происшедшем (получение сообщения) руководителю или лицу, 
его замещающему;  
• Довести поступившее сообщение до территориальных органов:  

По прибытии руководителя доложить о сложившейся обстановке и действовать 
по его указанию. 

 

2. Алгоритм действий при попытке вооруженного проникновения на территорию 

школы и проникновение вооруженных лиц 

 

2.1. При нахождении подозрительных лиц, транспорта и предметов на 
территории школы  

• Немедленно доложить об обстановке  
       Директору школы: 89172265277 

Участковый уполномоченный Хасанов Лаззат Дагирович, сот. 89997580279 

Отделение МВД РТ по РТ в Сармановском районе 

8(85559) -2-47-30, 8(85559) -2-49-02, 02  
• Осуществлять скрытое наблюдение за поведением подозрительных лиц  

С получением информации о попытке вооруженного проникновения или 
проникновения доложить проректору по общим и правовым вопросам или лицу его 
замещающему.  

2.2. Исключить доступ посторонних лиц на территорию. 

 

3. Алгоритм действий при обнаружении на территории университета или в 

непосредственной близости от него предмета, похожего на взрывное 

устройство 

 

Сотрудник университета или обучающийся при обнаружении на территории 
ВУЗа или в непосредственной близости от него предмета, похожего на взрывное 
устройство  



о б я з а н 

• Немедленно доложить о происшедшем: 

       Директору школы: 89172265277 

Участковый уполномоченный Хасанов Лаззат Дагирович, сот. 89997580279 

Отделение МВД РТ по РТ в Сармановском районе 

       8(85559) -2-47-30, 8(85559) -2-49-02, 02   
При обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство не нарушать 

целостность обнаруженных предметов (не трогать, не перемещать, не открывать, не 
развязывать и т.п.). 

• Осмотреть помещение и постараться запомнить приметы посторонних

 лиц, 

их поведение, место нахождения. 

• Оградить место расположения подозрительного предмета и
 прекратить 

доступ к подозрительному предмету работников и обучающихся. 

• Прекратить передвижение на территории университета. 

• При необходимости охранять эвакуируемые материальные ценности.  
• Оставаться на рабочем месте до особого распоряжения руководителя и 
выполнять его указания соблюдая меры предосторожности.  
• При прибытии встретить сотрудников УФСБ, МВД и при необходимости 
сопровождать их к месту расположения подозрительного предмета. 

 

4. Алгоритм действий при получении по телефону сообщения об 

угрозе 

минирования школы 

(будьте спокойны, вежливы, не прерывайте говорящего) 

 

• Внимательно выслушать говорящего; 

• Запомнить в деталях содержание разговора; 

• Постараться максимально затянуть разговор, задавая как можно больше 

вопросов. 

• Не заканчивать разговор первым!  
• Если абонент положил трубку ни в коем случае не класть трубку на телефонный 
аппарат по окончании разговора!  

• Зафиксировать точное время начала разговора, его продолжительность и тип 
звонка (городской или междугородний);  

• Подробно записать полученное сообщение, при этом необходимо как можно 

больше узнать о лице, передающем информацию, и обстоятельствах планируемых им 

действий; 
 
• В ходе разговора постараться определить параметры голоса: 

- пол (мужской, женский), 

- примерный возраст звонившего (детский, взрослый); 

- особенности  речи  (быстрая,  медленная,  внятная,  неразборчивая,  искаженная, 

акцент); 

- дефекты речи (заикается, шепелявит, картавит и т.п.); 

- голос (высокий, низкий, хриплый, другие особенности);  
- языковые особенности (изъяснение культурное, непристойное, национальные 
акценты):  
- манера (спокойно, сердито, эмоционально, сбивчиво и т.п.); 

- также   присутствующий   при   разговоре   звуковой   фон   (шумы,   издаваемые  
транспортными средствами - поездами, самолетами, аппаратурой, голосами людей или 
заводским оборудованием, музыкой, животными, уличное движение и др.);  

• Попытаться получить от звонившего ответы на следующие 
вопросы: - Куда, кому, и по какому номеру звонит этот человек?  



- Выдвигаются ли какие-либо требования, если выдвигаются, то 

какие? - Выступает ли в роли посредника или представляет сам 

группу лиц?  
- На каких условиях согласны отказаться от 

задуманного? - Как и когда с ним можно связаться?  
- Кому вы должны сообщить об этом звонке?  
- Когда взрывное устройство должно 

взорваться? - Где заложено взрывное 

устройство?  
- Что за взрывное устройство, как выглядит, сколько 

их? - С какой целью заложено взрывное устройство?  
• постараться найти возможность с другого телефона позвонить «02» и изложить 
суть происходящего и попросить установить номер звонившего;  
• по окончанию разговора незамедлительно доложить об угрозе минирования: 
       Директору школы: 89172265277 

Участковый уполномоченный Хасанов Лаззат Дагирович, сот. 89997580279 

Отделение МВД РТ по РТ в Сармановском районе 

       8(85559) -2-47-30, 8(85559) -2-49-02, 02 

- если есть опасения, что телефон прослушивается преступниками, перезвонить с 
другого номера телефона.  

• Исключить доступ посторонних лиц в территорию. 

• При установлении места минирования организовать его ограждение. 

• Поприбытиисотрудниковправоохранительныхоргановподробно  
проинформировать их о содержании и обстоятельствах полученного сообщения и дать 
краткую оперативную информацию, в дальнейшем, действовать по их указанию.  

• При необходимости по распоряжению охранять эвакуируемые материальные 
ценности.  
• Не сообщайте об угрозе никому, кроме тех, кому об этом необходимо знать 

в соответствии с инструкцией. 
 

5. Алгоритм действий при захвате заложников на территории школы 

С получением информации о захвате заложников сотрудник  о б я з а н :  
• Доложить территориальным органам: 

       Директору школы: 89172265277 

Участковый уполномоченный Хасанов Лаззат Дагирович, сот. 89997580279 

Отделение МВД РТ по РТ в Сармановском районе 

         8(85559) -2-47-30, 8(85559) -2-49-02, 02   
При этом обязательно сообщить наименование школы  и его адрес, от кого поступила 
информация, требования лиц, захвативших заложников и подробно место их 
нахождения.  

• Прекратить доступ людей на территорию.  
• В случае личного контакта с преступниками постараться запомнить приметы 
преступников, отличительные черты их лица, одежду, имена, клички, возможные особые 

приметы (шрамы и татуировки), особенности речи и манеры поведения, тематику 

разговоров, вооружение, средства связи и передвижения и т.д.  
• Стараться спокойно переносить лишения, оскорбления и унижения, избегать 

прямого зрительного контакта с глазами преступников (не смотреть прямо в глаза), не 
вести себя вызывающе.  
• При   необходимости   выполнять  требования  террористов,   выполняя   их   при 

этом с максимальной задержкой, но без риска для жизни окружающих и своей. 

• На совершение любых действий спрашивать разрешение у преступников  
• Не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к 
применению оружия и человеческим жертвам.  
• При   необходимости   выполнять   требования   преступников,   если   это   не  
связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить 
преступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной.  

• Инициативно не вступать в переговоры с террористами.  



• По возможности принять меры к беспрепятственному проходу на территорию 
университета сотрудников правоохранительных органов и ГО и ЧС, медицинских 

работников.  
• Выполнять все указания спецподразделений УФСБ, МВД, МЧС.  

При проведении спецслужбами операции по освобождению от преступников 

неукоснительно соблюдать следующие требования: 

• Лечь на пол лицом  вниз, голову закрыть руками и не двигаться.  
• Не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они могут 
принять вас за преступников или их сообщников;  
• Если есть возможность, держаться подальше от проемов дверей и окон; 

• При ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови. 
 

 

6. Алгоритм действий при посещении школы  

представителями проверяющих ведомств (ФСБ, МВД, МЧС и др) 

 

Сотрудник, которому стало известно о проверке в рабочее время о б я з а н 
Немедленно доложить: директору  или лицу его  

замещающему и, в дальнейшем, дейтсвовать по его указанию.  
Сотрудник школы о б я з а н :  

• Проверить у прибывших в здание служебные удостоверения и предписание 
(уведомление) на право проверки.  
• Записать Ф.И.О. сотрудников, место их службы, звания, должности, номера 
удостоверений в журнал проверок.  
• Выяснить и записать номера служебных телефонов сотрудников и их 
непосредственного начальника.  
• Уточнить по указанным телефонам в соответствующих органах об этих 
работниках и о проведении ими проверки, уточнив полномочия.  
• При   наличии   указанных   документов   сообщить   о   проведении   проверки: 

проректору по общим и правовым вопросам  
• при наличии указанных выше документов обеспечить работу прибывших 
представителей и действовать в соответствии с планом проверки  
• При отсутствии у проверяющих документов (либо они вызывают 
сомнение) или не подтверждение их полномочий по указанным телефонам доложить (по 
возможности скрытно от прибывших) дежурному УВД - «02» . 

 

7. Алгоритм действий при совершении на территории 

школы взрыва, поджога или другой крупной ЧС  
С получением сигнала о возникновении ЧС работники 

о б я з а н ы: 

Незамедлительно доложить непосредственному руководителю.  
Принять меры к закрытию и опечатыванию помещений, где находятся 

материальные ценности.  
• Выключить все электроприборы. 

• До особых указаний оставаться на рабочем месте.  
• По распоряжению руководителя организованно покинуть территорию ВУЗа 
(в т.ч. и через запасные выходы), соблюдая меры предосторожности.  
• По прибытии сотрудников правоохранительных органов и ГОЧС 
действовать по их указанию. 
 


		2023-09-30T11:35:07+0300
	Давлетшина Эльмира Хамитовна




